- 1 -

   平成 27 年５月 27 日

各 位

会 社 名 弁 護 士 ド ッ ト コ ム 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 兼 CEO  元榮 太一郎

（コード番号：6027 東証マザーズ）

問合せ先 取締役 CFO 杉山 慎一郎

（ TEL. 03-5549-2555）

「内部統制システムの基本方針」の一部改正に関するお知らせ

  当社は、平成 27 年５月 27 日開催の取締役会において、内部統制システムの基本方針を一部改

正することを決議いたしましたので、下記のとおり改正後の内容をお知らせいたします。

記

１．１．１．１．取締役取締役取締役取締役および使用人の職務の執行が法令および定款に適合する事を確保するための体制および使用人の職務の執行が法令および定款に適合する事を確保するための体制および使用人の職務の執行が法令および定款に適合する事を確保するための体制および使用人の職務の執行が法令および定款に適合する事を確保するための体制

(1) 取締役および使用人は、社会の一員として企業倫理・社会規範に即した行動を行い、

健全な企業経営に努める。また、代表取締役社長をはじめとする取締役会は、企業倫

理・法令遵守を社内に周知徹底する。

(2) 取締役会は、取締役会規程の定めに従い法令および定款に定められた事項ならびに重

要な業務に関する事項の決議を行うとともに、取締役からの業務執行状況に関する報

告を受け、取締役の業務執行を監督する。

(3) 取締役会は、取締役会規程、業務分掌規程等の職務の執行に関する規程を制定し、取

締役、使用人は法令、定款および定められた規程に従い、業務を執行する。

(4) 取締役の業務執行が法令・定款および定められた規程に違反することなく適正に行わ

れていることを確認するために、監査役会による監査を実施する。

(5) 内部監査の担当者を設置し、内部監査規程に従って監査を実施する。

(6) 取締役および使用人が法令・定款に違反する行為を発見した場合、社内通報に係る規

程に従い報告する。

(7) 必要に応じて外部の専門家を起用し、法令および定款違反を未然に防止する。

２．２．２．２．取締役の職務の執行に係る情報の保存および管理に関する体制取締役の職務の執行に係る情報の保存および管理に関する体制取締役の職務の執行に係る情報の保存および管理に関する体制取締役の職務の執行に係る情報の保存および管理に関する体制

取締役の職務の執行に係る情報については、文書管理に係る規程等に基づき、その保存媒

体に応じて安全かつ適切に保存する。また、取締役および監査役は常時これらの書類を閲覧

できるようにする。

３．３．３．３．損失の危険の管理に関する規程その他の体制損失の危険の管理に関する規程その他の体制損失の危険の管理に関する規程その他の体制損失の危険の管理に関する規程その他の体制

当社は、管理部を中心として様々なリスクに対して、その大小や発生可能性に応じ、絶え

- 2 -

ず事前に適切な対応策を準備し、また、危機管理規程に従いリスクを最小限にするべく組織

的な対応を行う。

４４４４．．．．取締役の職務の執行が効率的に行取締役の職務の執行が効率的に行取締役の職務の執行が効率的に行取締役の職務の執行が効率的に行われていることを確保するための体制われていることを確保するための体制われていることを確保するための体制われていることを確保するための体制

取締役の職務の執行が、効率的に行われることを確保する体制の基礎として、定時取締役

会を月一回開催するほか、必要に応じて臨時取締役会を開催して、議論、審議にあたる。

５５５５．．．．監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人に関

する事項および当該使用人の取締役会からの独立性に関する事項する事項および当該使用人の取締役会からの独立性に関する事項する事項および当該使用人の取締役会からの独立性に関する事項する事項および当該使用人の取締役会からの独立性に関する事項

監査役会からその職務を補助すべき使用人を求められた場合、当該使用人を置くこととす

る。当該使用人は監査役会の指揮命令に従い、その人事については監査役会の同意を必要と

するものとする。

６６６６．．．．取締役および使用人が監査役に報告するための体制その他監査役への報告に関する体制取締役および使用人が監査役に報告するための体制その他監査役への報告に関する体制取締役および使用人が監査役に報告するための体制その他監査役への報告に関する体制取締役および使用人が監査役に報告するための体制その他監査役への報告に関する体制

取締役および使用人は、会社に重大な損害を与えるおそれのある事実を発見した場合には、

法令に従い、直ちに監査役に報告する。

７７７７．．．．監査役へ報告をした者が当該報告をしたことを理由として不利な取扱いを受けないこと監査役へ報告をした者が当該報告をしたことを理由として不利な取扱いを受けないこと監査役へ報告をした者が当該報告をしたことを理由として不利な取扱いを受けないこと監査役へ報告をした者が当該報告をしたことを理由として不利な取扱いを受けないこと

を確保するための体制を確保するための体制を確保するための体制を確保するための体制

監査役への社内通報について、通報者が不利益な扱いを受けることを禁止し、これを社内

通報に係る規程に定めるものとする。

８８８８．．．．監査役の職務の執行について生ずる費用の前払または償還の手続その他の当該職務の執監査役の職務の執行について生ずる費用の前払または償還の手続その他の当該職務の執監査役の職務の執行について生ずる費用の前払または償還の手続その他の当該職務の執監査役の職務の執行について生ずる費用の前払または償還の手続その他の当該職務の執

行について生ずる費用または債務の処理に係る方針に関する事項行について生ずる費用または債務の処理に係る方針に関する事項行について生ずる費用または債務の処理に係る方針に関する事項行について生ずる費用または債務の処理に係る方針に関する事項

監査役がその職務の執行について、当社に対し費用の前払等の請求をした際には、当該監

査役の職務の執行に必要でないと認められた場合を除き、速やかに処理するものとする。

９．９．９．９．その他監査役の監査が実効的に行われていることを確保するための体制その他監査役の監査が実効的に行われていることを確保するための体制その他監査役の監査が実効的に行われていることを確保するための体制その他監査役の監査が実効的に行われていることを確保するための体制

監査役は、取締役会のほか、必要に応じ重要な会議に出席するとともに、稟議書その他業

務執行に関する重要な文書を閲覧し、取締役または使用人は説明を求められた場合には、監

査役に対して詳細に説明することとする。会計監査人および管理部と定期的な意見交換を行

い、財務報告の適正性について確認できる体制をとる。

10101010．．．．財務報告の信頼性を確保するための体制財務報告の信頼性を確保するための体制財務報告の信頼性を確保するための体制財務報告の信頼性を確保するための体制

当社は、財務報告の信頼性を確保するための内部統制システムの整備を経営上の最重要事

項の一つと位置付け、内部統制システムの整備運用状況を評価し、財務報告の信頼性確保を

推進する。

- 3 -

財務報告における虚偽記載リスクを低減し、未然に防ぐよう管理することで、内部統制が

有効に機能する体制構築を図る。

財務報告の信頼性を確保するために、管理部を中心に、業務プロセスのリスク評価を継続

的に実施するとともに、評価結果を取締役会に報告する。

当社の財務報告に係る内部統制については、金融商品取引法その他の法令に基づき、評価、

維持、改善等を行う。

11111111．．．．反社会的勢力との取引排除に向けた基本的考え方及びその整備状況反社会的勢力との取引排除に向けた基本的考え方及びその整備状況反社会的勢力との取引排除に向けた基本的考え方及びその整備状況反社会的勢力との取引排除に向けた基本的考え方及びその整備状況

(1) 「反社会的勢力との関係遮断」の基本方針

当社は、暴力団、暴力団構成員、準構成員、暴力団関係企業、総会屋、社会運動標榜

ゴロ、政治活動標榜ゴロ、特殊知能暴力団等の反社会的勢力（以下「反社会的勢力」と

いう）との関係を一切遮断する。

(2) 反社会的勢力との取引排除に向けた整備状況

a. 反社会的勢力対応部署を設置し、反社会的勢力に関する情報取集・管理体制を確立

する。

b. 外部専門機関との連携体制を確立する。

c. 反社会的勢力対策規程、反社会的勢力対策マニュアルを策定し、周知徹底を実施す

る。

d. 取引規約に暴力団排除条項を導入する。

以 上